
 
 

 
 

 
 

 

 
 

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 апреля 2025 года            № 39 

г. Чита 
 

 

 

О введении в лесах режима чрезвычайной 

ситуации регионального характера 

в границах Забайкальского края 

 

В соответствии с Положением о территориальной подсистеме единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением 

Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, на 

основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Забайкальского края (протокол от 7 апреля 2025 года № 11), учитывая 

постановление администрации Тунгокоченского муниципального округа 

Забайкальского края от 3 апреля 2025 года № 382 «О введении в лесах 

режима чрезвычайной ситуации в границах Тунгокоченского 

муниципального округа», постановление администрации муниципального 

района «Чернышевский район» Забайкальского края от 4 апреля 2025 года  

№ 138 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация в 

лесах» на территории муниципального района «Чернышевский район», 

постановление администрации муниципального района «Читинский район» 

Забайкальского края от 4 апреля 2025 года № 616 «О введении режима 

функционирования «чрезвычайная ситуация в лесах» на территории 

муниципального района «Читинский район», в связи с установлением сухой 

ветреной погоды и высокими среднесуточными температурами воздуха на 

большей части Забайкальского края, способствующими повышению класса 

горимости, а также увеличением количества зарегистрированных лесных 

пожаров постановляю:  

 

1. Ввести с 7 апреля 2025 года в лесах режим чрезвычайной ситуации 

регионального характера в границах Забайкальского края. 

2. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 

исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства 

Забайкальского края – заместителя председателя Комиссии по 



 

 
2 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Забайкальского края Н.А.Захарова. 

3. Установить для сил и средств территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Забайкальского края региональный уровень реагирования. 

4. Оперативному штабу Забайкальского края по охране лесов от 

пожаров: 

1) ежедневно осуществлять координацию работы штабов по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Забайкальского края с учетом 

складывающейся обстановки; 

2) задействовать силы и средства территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Забайкальского края в соответствии со Сводным планом тушения 

лесных пожаров на территории Забайкальского края на период 

пожароопасного сезона 2025 года, утвержденным Губернатором 

Забайкальского края от 1 апреля 2025 года (далее – Сводный план). 

5. Министерству природных ресурсов Забайкальского края: 

1) организовать привлечение сил и средств пожаротушения, 

предусмотренных Сводным планом; 

2) ввести запрет на посещение гражданами лесов и въезда в них 

транспортных средств; 

3) обеспечить в случае необходимости переброску дополнительных сил 

и средств для тушения лесных пожаров в рамках межрайонного и 

межрегионального маневрирования; 

4) усилить противопожарную пропаганду среди населения и 

соблюдение требований пожарной безопасности в лесах; 

5) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 9 

Правил введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие 

лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов 

местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 мая 2011 года № 376; 

6) подготовить расчет сил и средств, необходимых для задействования 

на тушении лесных пожаров; 

7) организовать информирование населения о складывающейся 

лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах 

(посредством аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в 

средствах массовой информации (далее – СМИ) и т. д.); 

8) совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

образований Забайкальского края создать систему контрольно-пропускных 

пунктов по ограничению доступа в лес (шлагбаумы, отсыпка съездов в лес, 

блоки и т. д.). 

6. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности 

Забайкальского края совместно с Центром управления регионом 



 

 
3 

Забайкальского края обеспечить информирование населения о 

складывающейся пожароопасной обстановке и мерах безопасности с 

использованием СМИ и сетевых мессенджеров, а также экстренное 

оповещение населения. 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Забайкальского края: 

1) принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных 

палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний; 

2) ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных 

средств, а также проведение в лесах определенных видов работ в 

соответствии с требованиями приказа Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457  

«Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда 

в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в 

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, 

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 

санитарной безопасности в лесах; 

3) совместно с органами внутренних дел принять меры по обеспечению 

действия ограничения, указанного в подпункте 2 настоящего пункта; 

4) создать оперативные штабы по ликвидации чрезвычайной ситуации 

и разработать планы мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

5) организовать работу патрульных групп по каждому населенному 

пункту с целью недопущения возгораний на землях всех категорий; 

6) организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным 

массивам; 

7) организовать круглосуточное дежурство ответственных за 

отслеживание лесопожарной обстановки и своевременное представление 

информации заинтересованным органам;; 

8) организовать информирование населения о складывающейся 

лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах 

(аншлаги, баннеры, листовки, размещение информации в СМИ и т. д.); 

9) ежедневно в срок до 21:00 (местного времени) представлять 

информацию о проделанной работе оперативной дежурной смене 

федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных 

ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю». 

8. Рекомендовать главам муниципальных районов и муниципальных, 

городских округов Забайкальского края лично возглавить работу по 

ликвидации чрезвычайной ситуации в соответствующем муниципальном 

образовании Забайкальского края. 

9. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по 

Забайкальскому краю: 

1) организовать работу постоянно действующего оперативного штаба 

при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края; 



 

 
4 

2) привести в готовность силы и средства для защиты населенных 

пунктов от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров; 

3) организовать работу по информированию населения о лесопожарной 

обстановке через СМИ; 

4) продолжить ежедневный анализ информации о термических точках 

на территории Забайкальского края с доведением до заинтересованных 

органов. Информацию о неконтролируемых выжиганиях сухой травы 

направлять в прокуратуру Забайкальского края. 

10. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Забайкальскому краю: 

1) обеспечить действие ограничительных мероприятий; 

2) представлять в Главное управление МЧС России по Забайкальскому 

краю и размещать в СМИ информацию о проводимой работе по выявлению 

лиц, виновных в возникновении лесных и других ландшафтных пожаров. 

11. Рекомендовать филиалу ФГУП ВГТРК ГТРК «Чита» обеспечить 

трансляцию информирования населения Забайкальского края 

о складывающейся пожароопасной обстановке и мерах безопасности, а также 

экстренное оповещение населения. 

 

 

 

А.М.Осипов 
 


